„Deficimus in voce, sed non in affectu . . . Explicare non possumus: ‚Iubilemus‘: Bonum est Deus! Quale bonum quis dicat? Ecce, non possumus dicere et non permittimur tacere. Ergo si non possumus dicere, et prae gaudio non permittimur tacere, nec loquamur nec taceamus. Quid ergo faciamus, non loquentes et non tacentes? Iubilemus! Iubilate Deo salutari nostro, iubilate Deo omnis terra (Ps 99)! Quid est Iubilate? Efferte vocem ineffabilem gaudiorum vestrorum et eructate in eum laetitia vestras“ (PL 37, 1322 f.).

Es handelt sich hier um die Gotteserfahrung im innersten Heiligtum der Seele. Ähnlich spricht Augustinus in seinen Confessiones: von einem „dulce lumen“ (10, 17), „ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et segura“ (2, 1). Jesus nennt er: „omni voluptate dulcior“ (9, 1). Überhaupt kann er sich manchmal im Gebrauch der dulcedo kaum genug tun, weil er sie eben als Mystiker aus Erfahrung kannte.

Ähnlich preist Gregor der Große, anscheinend ebenfalls aus Erfahrung redend, die unaussprechliche Wonne, wenn die Seele in der *cognitio Dei experimentalis* in ihrem innersten Heiligtum die Nähe Gottes als des höchsten Gutes empfindet, so daß sie den Jubel nach außen kundgeben muß:

²¹ Harphius O. F. M., *Theol. Myst.* (Coloniae 1556) lib. 2 p. 3 c. 42.

²² Viller, S. J., *La spiritualité des premiers siècles chrétiens* (Paris 1930) 112.

„Ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit nec sermonibus aperiri; et tamen quibusdam motibus proditur, quamvis nullis proprietatibus exprimatur . . . Sciri quidem iubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi non potest. Sentitur per illam quippe, quod ultra sensum est. Et cum vix ad hoc contemplandum sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad hoc exprimendum sufficiat lingua dicentis²³?“

Die hier dargestellte mystische Gnade scheint vollkommen auf das Pfingsterlebnis der Apostel zu passen wie auf das Charisma von Korinth. Ebenso auch die folgenden Sätze:

„Aliquando [anima] ad quandam inusitatam dulcedinem interni saporis admittitur ac raptim aliquo modo ardenti spiritu afflata renovatur, tantoque magis inhiat, quanto magis quod amet degustat. Atque hoc intra se appetit, quod sibi dulce sapere intrinsecus sentit²⁴.“

Treffend zeigt der hl. Bernhard, wie bei dem inneren mystischen Erlebnis, das nach außen hervortritt, Erkenntnis, Erleuchtung und Liebesglut sich verbinden. Für ihn ist die „gratiosa praesentia“ Dei ein „wunderbarer Strom von Erkenntnissen²⁵“. Mit der „plötzlichen außergewöhnlichen Weitung des Geistes“ verbindet sich „das Einströmen des Lichtes, das den Verstand erleuchtet“ und ihm das Verständnis der Schrift und die Kenntnis von Glaubensgeheimnissen vermittelt (57, 8; PL 183, 1053 D). Das „excedere“ ist für Bernhard zugleich ein „excedere in lumine Dei“ und ein „excedere in suavitate“ (13, 7; 838 B), ein „Eingießen von Freuden und Offenbarung von Geheimnissen und gewissermaßen eine nicht voneinander zu scheidende Vermischung himmlischen Lichtes mit dem erleuchteten Geiste“ (2, 2; 790 C).

Ausdrücklich weist der Heilige dann bei dem Pfingstwunder auf die ebrietas spiritualis hin: „[Discipuli] erant ebrii, sed Spiritu Sancto, non musto . . . Nonne unusquisque illorum exiens inebriatus ab ubertate domus illius et torrente voluptatis tantae potatus, dicere merito quibat: Quoniam introduxit me rex in cellam vinariam“ (In cantic. 49, 2; PL 183, 1017 A/B).

Den Grund für die Äußerung des inneren Jubels gibt der Heilige fast mit denselben Worten wieder wie später die

²³ *Moralia* lib. 24 c. 6 n. 10 (PL 76, 292 A).

²⁴ *Moralia* lib. 23 c. 20 n. 43 (PL 76, 277 B). — Franz Lieb-
lang, *Grundfragen der myst. Theologie* (1934) 125 ff.

²⁵ In cantic. sermo 2, 2 (PL 183, 790 B). — Joh. Schuck, *Das religiöse Erlebnis b. hl. Bernhard* (1922) 66 ff.

hl. Theresia in dem bereits angeführten Texte: „Ex abundantia cordis os locutum est, sed non pro abundantia. Habent suas voces affectus, per quas se, etiam cum nolunt, produunt . . . Sic flagrans ac vehemens amor, praesertim divinus, cum se intra se cohibere non valet, non attendit, quo ordine, qua lege quave serie seu paucitate verborum ebulliat, dummodo ex hoc nullum sui sentiat detrimentum. Interdum nec verba requirit, interdum nec voces omnino ullas, solis ad hoc contentus suspiriis. Inde est, quod sponsa sancto amore flagrans, idque incredibili modo, sane pro captanda quantulacumque evaporatione ardoris, quem patitur, non considerat quid, qualiter eloquatur: sed quicquid in buccam venerit, amore urgente non enunciat sed eructat“ (In cantic. 67, n. 3; PL 183, 1103 D—1104 A).

Der sel. David von Augsburg, der erste Novizenmeister der deutschen Franziskaner, gest. um 1280, beschreibt in seinem, früher dem hl. Bonaventura zugeschriebenen wertvollen Werke treffend den inneren Liebesjubel der Seele, wie er sich nach außen zeigt:

„Ebrietas spiritus dici potest quaelibet amoris et gaudii devotio, ex quo quasi ex vini fortitudine fervor spiritus sancti sic exhilarescit, ut se intra se cohibere non possit. — Videtur, quod iubilus sit quoddam spirituale gaudium, cordi repente ex alia devota cogitatione vel collatione infusum, quod totum cor concutit ex sui vehementia . . . Aliquando per quosdam clamores quasi evaporando erumpit, nec valet se intra se continere . . . Talis fervor spiritus novis et nondum exercitatis mentibus nuper infusus minus valet se cohibere, quin erumpat per inusitatos gemitus vel voces²⁶.“

Als übergroße Freude in Gott, hervorgerufen durch die Süßigkeit der Gottesliebe, die sich in Worten nicht ausdrücken, aber auch nicht verbergen läßt, die sich in Gotteslob und geistlichem Liede kundgibt, so stellt der sel. Johannes van Ruysbroich, gest. 1381, in verschiedenen Werken eine mystische Gnade dar, die vollkommen mit dem Charisma der Urkirche übereinstimmt:

„Iubilum id est gaudium, quod verbis non potest explicari, in quo sensus viresque deficiunt²⁷.“ „Nonnumquam [mystici amoris aestu laborantes] quoddam percipiunt lumen, quod quidem profectum sit ex Deo, sed per media. . . Ex hac luminis obviatione tanta sentitur appetentia et delectatio,

²⁶ De septem processibus religiosi VII c. 15.

²⁷ De regno amantium Deum c. 34.

ut sit cordi intolerabilis et prae exultatione in quanda m prorumpunt vocem. Et id iubilus appellatur. Quod eiusmodi gaudium est, ut verbis non possit explicari. Neque id devitari aut suppressi potest. Si enim corde sursum erecto ac patulo quisquam lumini huic occurrere velit, vox talis sequatur necesse est, quamdiu lux ipsa et exercitatio perseverat²⁸.“ „Nonnumquam tanta intus homini praestatur consolatio et suavitas, ut se vix possit continere, nesciatque uti se gerere debeat. . . . Atque inde iubilum oritur, eo quod non possit se cohibere²⁹.“

„Sub luminis et contactus divini occursu tam ingens laetitia et casta voluptas corpus animamque in istiusmodi elevato corde occupant, ut plane nesciat homo, quid sibi acciderit, aut qua ratione durare queat. Et hoc iubilum dicitur. Quod nemo potest verbis exprimere nec quisquam nisi expertus novit³⁰.“

„Est ebrietas spiritalis, quando quisquam plus spiritalis gustus et voluptatis percipit, quam cor illius . . . capere possit. Isthac spiritalis ebrietas gestus varios et insolitos in homine excitat. Quidam, dum sic ebrii sunt, prae gaudii abundantia in cantica et Dei laudes prorumpunt. . . . Alii magnis vocibus eam quam intus sentiunt, testantur voluptatem. . . . Istiusmodi homines . . . omnes id experiri putant quod ipsi sentiunt . . . Nonnumquam usque adeo isthaec augescit voluptas, ut cor penitus rumpendum videatur³¹.“

Dionysius Cartusianus, gest. 1471, konnte als doctor ecstaticus ähnlich wie Paulus aus eigener Erfahrung über die Gnaden berichten, die dem Zungenreden zugrunde lagen und darin zum Ausdruck kamen: „Cor animae amorosae mira atque ingenti dulcedine quadam, quam nec sensus seu ratio aestimare nec lingua eloqui valet, perfunditur. Dum namque sponsus caelestis animae ipsum ferventer amanti caritatis amplexibus iungitur atque ad eius spirituale osculum inclinatur, mox illa ad ipsius contactum caelesti suavitate adspergitur. Influens ergo ille dulcor suavitatis supernae, incipit primo eius interiora replere . . . , deinde ad oculos eius effluere et tandem ad labia emanare³².“

²⁸ De nuptiis spiritalibus lib. 2 c. 25.

²⁹ De regno amantium Deum c. 20.